
 

 

AREA SERVIZI STUDENTI 

 

OGGETTO        SETTORE ABITATIVO: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA 

ALL’ASSEGNAZIONE DI POSTI LETTO A STUDENTI CHE SVOLGONO 

ATTIVITA’ SPORTIVA PER L’ANNO ACCADEMICO 2015/2016 – 

INTROITO INCASSI 

 

 

Premesso che: 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell’Istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 
 

tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte a 

esigenze abitative degli studenti connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 

Trento. Inoltre, tra i compiti istituzionali di Opera Universitaria vi è quello di garantire ed 

incentivare le attività sportive degli studenti (art. 2 comma 2 L.P. 9/1991); 

 

la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, in particolare all’art. 79, c. 1, lett e) dispone che “il diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore è sostenuto attraverso i seguenti servizi e interventi: a) servizi di mensa; b) 

servizi abitativi; c) borsa di studio; d) prestiti; e) servizi di carattere culturale, editoriale, ricreativo, 

turistico e sportivo, nonché ogni intervento utile a realizzare le finalità previste da questo capo”; 

 

preso atto dell’obiettivo, condiviso anche con l’Università degli Studi di Trento e il C.U.S. Trento, 

di promuovere e incentivare l’attività fisica e sportiva tra gli studenti universitari, con 

determinazione n. 274 di data 22 ottobre 2015, si è provveduto ad assegnare a C.U.S. l’utilizzo di 7 

posti letto dall’1 settembre 2015 al 31 agosto 2016, ad una tariffa comprensiva di rimborso utenze 

di € 220,00 mensile cadauno, da destinare a studenti universitari che praticano attività sportive a 

livello agonistico. 

 

Per le stesse finalità sopra indicate, per le vie brevi, si è deciso di attivare un progetto sperimentale 

tra OPERA UNIVERSITARIA, UNITRENTO, CUSBASKET ed AQUILA BASKET, per il quale 

Opera si impegna a mettere a disposizione, alla stessa tariffa già concordata per i posti letto di cui al 

punto precedente, n. 4 posti letto per studenti atleti, due dei quali saranno a carico di UNITRENTO; 

tale progetto sarà inserito nella Convenzione tra Opera e Università di prossima sottoscrizione; 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 106 

12 MAGGIO 2016 



preso atto del progetto sopra descritto, agli studenti Giarin Lorenzo (GRNLNZ95E31A952V) e 

Macciocu Valerio (MCCVLR95D22A952I), individuati da CUSBASKET, sono stati assegnati i 

due posti letto alla tariffa mensile di € 200,00 a carico degli studenti stessi per il seguente periodo: 

 

Giarin Lorenzo dal 24/08/2015 al 31/01/2016 

Macciocu Valerio dal 07/09/2015 al 31/01/2016, 

 

con il presente provvedimento si incarica, in sanatoria, il Settore Ragioneria all’introito delle 

somme relative agli studenti: 

 

- € 1.156,62 suddivisi in € 841,19 per canone alloggio e € 315,43 per consumi a Giarin Lorenzo 

per il periodo dal 24 agosto 2015 al 31 gennaio 2016; 

- € 1.056,00 suddivisi in € 768,00 per canone alloggio e € 288,00 per consumi a Macciocu 

Valerio per il periodo dal 7 settembre 2015 al 31 gennaio 2016. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 

dicembre 1998, n. 13455; 

 - visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, in sanatoria, l’assegnazione di un posto letto a 

tariffa mensile di € 220,00, agli studenti di seguito indicati in quanto praticanti attività 

sportive con CusBasket e partecipanti al progetto citato in premessa: 

- € 1.156,62 suddivisi in € 841,19 per canone alloggio e € 315,43 per consumi a Giarin 

Lorenzo per il periodo dal 24 agosto 2015 al 31 gennaio 2016; 

- € 1.056,00 suddivisi in € 768,00 per canone alloggio e € 288,00 per consumi a 

Macciocu Valerio per il periodo dal 7 settembre 2015 al 31 gennaio 2016; 

 



2. di stabilire che le somme di cui al precedente punto 1. relativamente agli studenti Giarin 

Lorenzo e Macciocu Valerio saranno introitate per un importo di € 1.609,19 al ricavo per 

canone alloggio 2016 come segue: 

macrovoce 031002 

conto 031002020 

centro di costo 112020101 per € 1.609,19 

 

3. di stabilire che le somme di cui al precedente punto 1. relativamente agli studenti Giarin 

Lorenzo e Macciocu Valerio, saranno introitate per un importo di € 603,43 al ricavo per 

consumi 2016 come segue: 

macrovoce 031002 

conto 031002060 

centro di costo 112020101 per € 603,43; 

4. che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce   031002          

Conto 031002020 
Centro di costo 112020101 per € 1.609,19.= 

PRG 72 E 

Macrovoce   031002          

Conto 031002060 

Centro di costo 112020101 per € 603,43.= 

PRG 72 E 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF) 


